2022年7月7日

各 位

「ＳＤＧｓ宣言」策定を支援しました！
～ＳＤＧｓの達成に向けて取り組んでいるお客さまをサポート～

株式会社伊予銀行（頭取  三好 賢治）は、ＳＤＧｓの達成に取り組んでいるお客さまを支援するため、

「いよぎんＳＤＧｓ診断サービス」をご提供しております。今般、5 社のお客さまに本サービスをご利

用いただき、『ＳＤＧｓ宣言』の策定を支援しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

近年、社会的にＳＤＧｓへの取組みに対する関心が高まっており、企業イメージの向上や新たな事業

機会の創出に繋がることから、多くの企業がＳＤＧｓへの取組みを推進しています。

このサービスは、チェックシートに回答することで、企業のＳＤＧｓへの取組み状況を客観的に診断

し、当行がお客さま独自の『ＳＤＧｓ宣言』の策定をサポートする法人さま向けのサービスです。

当行は、地域金融機関として、潤いと活力ある地域社会の実現に貢献するため、お客さまのＳＤＧｓ

への取組みを支援してまいります。

記

○「ＳＤＧｓ宣言」策定企業

※ＳＤＧｓ宣言については、別紙をご参照ください。

以 上

策 定 日 企 業 名 所 在 地 業 種

2022年7月7日 株式会社アーネット 大分県大分市 システム開発業

2022年7月7日 株式会社宇和島プロジェクト 愛媛県宇和島市 水産加工品販売業

2022年7月7日 株式会社エイダイ 香川県丸亀市 塗装工事業

2022年7月7日 株式会社ドットライン 香川県丸亀市 麦酒醸造業

2022年7月7日 株式会社松山丸三 愛媛県松山市 食品卸売業

【本件に関するお問い合わせ】 伊予銀行法人コンサルティング部（担当：前田） TEL（089）907-1062

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

株式会社アーネット
SDGs宣言

当社は国連が提唱する「持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）」に賛同し、
持続可能な社会の実現に向けた積極的な取組みを行ってまいります。

2022年7月7日
株式会社アーネット

代表取締役 佐田 孝博

SDGsの達成に向けた取組み

すべてのお客様に喜びと安心を
「全てのお客様に喜びと安心を」をポリシーに、
ＩＴのスペシャリストとして最善の提案をし、
お客様にとって価値のあるものを創造いたします。

働きがいのある職場づくり
性別に関わらず活躍できる環境を整備するとともに、
社員がお互いを理解し、協調し、切磋琢磨しながら、
成長できる働きがいのある職場づくりに努めてまいります。

環境対策
環境に配慮した社業を推進するとともに、最適な
ソリューションでお客様の環境対策を支援することで、
地球温暖化防止や環境負荷低減に努めてまいります。

地域貢献
社業を持続的に発展させるとともに、地域の教育
向上に向けた取組みに積極的に関与することで、
地域社会の経済・文化の発展に貢献してまいります。

SDGsとは

SDGsとは、Sustainable Development Goals（持続可能な開発
目標）の略称で、2015年9月に国連で採択された2030年までの
国際目標。「地球上の誰一人取り残さない」をスローガンに、
持続可能な社会の実現を目指しており、経済・社会・環境など
の分野で17の目標と169のターゲットで構成されています。

【具体的な取組み】
・アプリやソフトウェア開発によるお客様の事務効率化
（書類管理アプリ、施工管理業務アプリ、
県立公園の駐車場満空情報システムの開発、
施設管理システムの開発など）

・法令順守の徹底

【具体的な取組み】
・育児休暇取得の推進 ・女性技術者の採用
・大分県「しごと子育てサポート企業」認定取得
・有給休暇取得の推進
（夏季の連続休暇、メモリアル休暇など）

・定期的な勉強会開催による社員のスキルアップ

【具体的な取組み】
・ＬＥＤ照明の導入
・廃棄物の分別徹底とリサイクル推進
・交通渋滞緩和システムの開発

【具体的な取組み】
・地元人材の積極採用
・地域の教育現場との連携（大分県内企業と学生の
インターンシップ受入れ、マッチングサイト
『いきがいやりがいMATCHING！』の作成など）

・地域の大学、高専からのインターンシップ受入れ

株式会社宇和島プロジェクト
SDGs宣言

当社は国連が提唱する「持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）」に賛同し、
持続可能な社会の実現に向けた積極的な取組みを行ってまいります。

2022年7月7日
株式会社宇和島プロジェクト
代表取締役 木和田 権一

SDGsの達成に向けた取組み

SDGsとは

SDGsとは、Sustainable Development Goals（持続可能な開発
目標）の略称で、2015年9月に国連で採択された2030年までの
国際目標。「地球上の誰一人取り残さない」をスローガンに、
持続可能な社会の実現を目指しており、経済・社会・環境など
の分野で17の目標と169のターゲットで構成されています。

食の安全と環境対策

世界に誇る「宇和海」とその水産資源を守り、育てると同時に、最新の技術で
加工をすることで、より安全な宇和海水産物のご提供に努めてまいります。

【具体的な取組み】
・地元「宇和海」の魚を積極利用 ・最新技術による安全な加工
・HACCP認証に準じた衛生管理の徹底
・廃棄物の削減や分別、リサイクルの推進

宇和海水産物の普及推進

自然の宝庫「宇和海」で育った新鮮な宇和海水産物を世界の食卓に届けたい！
という想いのもと、地産地消はもとより地産外商を目指してまいります。

【具体的な取組み】
・魚臭さを低減させた「宇和島みかん魚」の開発（フードアクションニッポン
アワード2015最優秀賞受賞） ・鮮度を保つ「チョコブリ」の開発

・国内鮮魚卸売業者初のハラル認証取得（マグロ、スマ） ・輸出関連認証の取得
・オンラインショップの開設 ・「真鯛日本一プロジェクト」への参画

働きがいのある職場づくり

地元での多様な雇用創出に貢献するとともに、
社員一人ひとりとのコミュニケーションを大切にすることで、
働きがいのある職場づくりに努めてまいります。

【具体的な取組み】
・地元人材の積極採用 ・多様な人材の採用（女性、外国人、高齢者など）
・若い人材のアイデアを積極的に取り入れる体制
・ハラスメント禁止を就業規則に明記 ・産休や育休の取得推進
・社員の健康に配慮した取組み（スポーツジムとの法人契約など）

地域社会への貢献

地元宇和島の産業を担う企業として、宇和海水産物の普及や地域経済の発展に
貢献することで、持続可能な地域社会の実現に貢献してまいります。

【具体的な取組み】
・地域ボランティアへの参加 ・まぐろ解体ショーの開催
・工場見学の受入れ ・地元幼稚園、小学生の職場見学受入れ
・旅行代理店との協業（まぐろ１本釣りツアーなど）

株式会社エイダイ
SDGs宣言

当社は国連が提唱する「持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）」に賛同し、
持続可能な社会の実現に向けた積極的な取組みを行ってまいります。

2022年7月7日
株式会社エイダイ

代表取締役 永瀬 誠

SDGsの達成に向けた取組み

外壁塗装の専門家集団
最新の知識を持つ職人による高度な技術を提供する
ことで、塗装からアフターフォローに至るまで、
最高の品質を追求してまいります。

働きやすい職場づくり
「自社の永続的発展と全従業員の物心両面の幸福を
追求する企業」の経営理念のもと、全従業員が
働きやすい職場づくりに努めてまいります。

環境対策
地球に優しい水性塗料などの利用を積極的に推進する
とともに、環境に配慮した事業活動を徹底することで、
環境負荷の軽減に努めてまいります。

地域貢献
「地域を愛し、愛される真の心を提供する企業」の
経営理念のもと、地域との繋がりを大切にして、
持続可能な地域社会の実現に貢献してまいります。

SDGsとは

SDGsとは、Sustainable Development Goals（持続可能な開発
目標）の略称で、2015年9月に国連で採択された2030年までの
国際目標。「地球上の誰一人取り残さない」をスローガンに、
持続可能な社会の実現を目指しており、経済・社会・環境など
の分野で17の目標と169のターゲットで構成されています。

【具体的な取組み】
・塗装工事による安全で快適な住環境の提供
・橋梁工事をはじめとした公共インフラの整備
・月１回の安全教育の実施による無事故の実現
・お客様満足度調査アンケートによる継続的な品質改善

【具体的な取組み】
・資格取得費用の全額補助 ・年一回の健康診断の実施
・各メーカーと連携した勉強会の開催
・コンプライアンス遵守とＣＳマナーの向上を
目的とした社内教育の徹底

・３６協定に基づく適正な労働時間管理と有給休暇の活用

【具体的な取組み】
・環境に配慮した水性塗料の使用
・ＬＥＤ照明の導入
・廃棄物の分別徹底とリサイクル推進
・環境マネジメントシステム認証取得に向けた取組み

【具体的な取組み】
・地元人材の積極採用
・地元通町商店街のまちづくりイベントへの出展
・清掃活動などの地域ボランティアへの参加
・自治体との災害復興協定締結に向けた取組み

魅力あふれるミロクブルワリー 働きやすい職場づくり

循環型社会への貢献 地域社会への貢献

株式会社ドットライン
SDGs宣言

当社は国連が提唱する「持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）」に賛同し、
持続可能な社会の実現に向けた積極的な取組みを行ってまいります。

2022年7月7日
株式会社ドットライン

代表取締役 岩城 知明

SDGsの達成に向けた取組み

「麦酒で弥勒の世の実現！！」を目指すべき
ミッションとして、お客様に愛される安心で
魅力あふれる麦酒の提供に努めてまいります。

男女問わず多様な人材が活躍できる公正公平な
環境を整えることで、従業員一人ひとりが
働きやすい職場づくりに努めてまいります。

【具体的な取組み】
・麦酒造りにおける工程を完全自社醸造
・非熱処理で酵母が生きる麦酒の提供
・添加物不使用
・オンラインショップの開設

【具体的な取組み】
・同一労働同一賃金の実施
・女性従業員の積極登用
・週休２日制の導入
・年齢や性別を問わない公平な採用

エネルギーな事業活動を推進するとともに、
限りある資源を有効活用することで、
循環型社会の実現に貢献してまいります。

地域に密着した麦酒醸造会社として、
地域の関係者との繋がりを大切にすることで、
持続可能な地域社会の実現に貢献してまいります。

【具体的な取組み】
・ＬＥＤ照明の導入
・廃ビールを料理に活用
・廃棄物の分別徹底とリサイクル推進
・廃棄となるＢ品果物を使用した麦酒醸造
・エコカーの積極導入

【具体的な取組み】
・畜産農家にモルトカスを無償提供
・地元食材の活用
・地元イベントへの出展
・地元の卸売業者活用によるフェアトレードの実施
・地元人材の積極採用

SDGsとは

SDGsとは、Sustainable Development Goals（持続可能な開発
目標）の略称で、2015年9月に国連で採択された2030年までの
国際目標。「地球上の誰一人取り残さない」をスローガンに、
持続可能な社会の実現を目指しており、経済・社会・環境など
の分野で17の目標と169のターゲットで構成されています。

株式会社松山丸三
SDGs宣言

当社は国連が提唱する「持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）」に賛同し、
持続可能な社会の実現に向けた積極的な取組みを行ってまいります。

2022年7月7日
株式会社松山丸三

代表取締役 岡内 正

SDGsの達成に向けた取組み

SDGsとは

SDGsとは、Sustainable Development Goals（持続可能な開発
目標）の略称で、2015年9月に国連で採択された2030年までの
国際目標。「地球上の誰一人取り残さない」をスローガンに、
持続可能な社会の実現を目指しており、経済・社会・環境など
の分野で17の目標と169のターゲットで構成されています。

食文化への貢献

【具体的な取組み】
・店舗作り、キッチン設計施工、商品開発、販売促進までトータルサポート
・省力化機械の製造販売を通じて食品企業の省力化と働き方改革をサポート
・適正温度帯でのストック及び配送体制の確立 ・食品企画書のデジタル化整備
・地域の農産物を使った食品原材料の開発と県外販売で地域農産物の発展に貢献
・プロのサポートで培ったノウハウを活用した製菓製パン向け専門店の運営
・オンラインショッピング店舗の運営 ・レシピやレシピ動画のデジタル配信

ダイバーシティ経営の推進
多様な働き方に対応するとともに、時代の変化に合わせてデジタルトランス
フォーメーションなどを整備することで、ダイバーシティ経営を推進してまいります。

【具体的な取組み】
・ｋｉｎｔｏｎｅ導入で「業務の見える化」を推進 ・健康診断の受診徹底
・ハラスメント禁止を就業規則に明記 ・同一労働同一賃金に向けた取組み
・産休や育休の取得推進 ・外部研修による教育の充実

食品や環境への配慮
食品を取り扱う企業として、フードロス削減やエシカル消費の推進に貢献する
ことで、食料自給率の向上や環境負荷の軽減に努めてまいります。

【具体的な取組み】
・フードロス削減に向けた取組み（消費期限の管理強化、年間廃棄商品ゼロ（目標）
など） ・エシカル消費の推進（地産地消、エコ商品の販売強化など）

・エコカーの積極導入 ・環境に配慮した包装資材の利用

地域への貢献
四国を中心に地域の特徴を活かした商品開発や「食」を通した地域との繋がりを
大切にすることで、持続可能な地域社会の実現に貢献してまいります。

【具体的な取組み】
・産官学連携による地元農産物加工品の研究開発
・ＢＣＰ（事業継続計画）策定に向けた取組み ・パン、お菓子教室の開催
・地域の特徴を活かした商品開発（地元特産品の優先利用）
・地元人材の積極採用 ・取引先と連携した地域イベントの開催

製菓・製パン業界に精通した食品の専門商社として、食品に関するトータル
サポートをご提供することで、地域の食文化の発展に貢献してまいります。

	2022.07.07_SDGs宣言
	2022.07.07_SDGs宣言_ 松山丸三
	2022.07.07_SDGs宣言_アーネット
	2022.07.07_SDGs宣言_エイダイ
	2022.07.07_SDGs宣言_ドットライン
	2022.07.07_SDGs宣言_宇和島プロジェクト